
	6 – quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
Ato 056/2023 - O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de 
Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 12, inciso III, do Decreto nº 47.859, de 07/02/2020, 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de férias prêmio, 
nos termos da resolução SEPLAG n° 22, de 25/04/2003, a 
servidora SILVANA MARIA VIEIRA, masp 1017400-1, por 1 
mês, a partir de 03/01/2023, referente ao 5º quinquênio.

Antônio Carlos de Moraes - Diretor Geral

07 1747249 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
Diretor - Presidente: Otávio Martins Maia

EMENTA: Portaria nº 1134-01/2023, assinada em 07/02/2023. Substitui 
membro da Comissão Processante.

 Diretor-Presidente: Otávio Martins Maia
07 1747256 - 1

RESOLUÇÃO SECULT Nº08, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
 Dispõe sobre a progressão dos servidores de carreira do grupo de atividades de Cultura do Poder Executivo, a que se refere o art. 18 da Lei nº 15.467, 
de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 93, §1°inc. III, da 
Constituição do Estado de Minas Gerais; e considerando o disposto no art . 18 da Lei nº 15 .467/2005,
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder Progressão na Carreira, nos termos do art .18 da Lei n° 15 .467/2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, conforme abaixo:

MASP NOME CARGO EFETIVO SITUAÇÃO ANTERIOR 
À PROGRESSÃO

SITUAÇÃO POSTERIOR 
À PROGRESSÃO

DATA DA 
VIGÊNCIA

13962592 Daniel Moreno Sousa Drager Analista de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023
13997390 Nivia Alves Barbosa Analista de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023
14049589 Marcio Eli de Carvalho Técnico de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023
13719679 Marco Antonio Diniz Gomes Técnico de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023
13997341 Raul Martins Alves Richard Técnico de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023
13997382 Tatiane Leia Coura Técnico de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023
13737606 Vagner Jorge Técnico de TV Nível I, Grau C Nível I, Grau D 01/01/2023

Art. 2º– Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das vigências previstas no Anexo I, para 
regularização de situação funcional.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2023.
LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

 Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
07 1747252 - 1

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
Secretário: Leônidas José de Oliveira

Expediente
RESOLUÇÃO SECULT Nº 07, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a promoção dos servidores de carreira do grupo de atividades de Cultura do Poder Executivo, a que se refere o art. 19 da Lei nº 15.467, 
de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 93, §1°inc. III, da 
Constituição do Estado de Minas Gerais; e considerando o disposto no art . 19 da Lei nº 15 .467/2005,
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder Promoção na Carreira, nos termos do art .19 da Lei n° 15 .467/2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, conforme abaixo:

MASP NOME CARGO EFETIVO
SITUAÇÃO 

ANTERIOR À 
PROMOÇÃO

SITUAÇÃO 
POSTERIOR À 
PROMOÇÃO

DATA DA 
VIGÊNCIA

12943346 Aline Daiane Frazão Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13691365 Aline Rocha Scarponi Pinto Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13699392 Ana Paula da Costa Gomes Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13702246 Anderson Marcos Maia Azevedo Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13689443 André Cristino de Castro Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13765292 Andreza Danielle Brito Vaz de Melo Sá Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13697214 Arthur Ovídio Daniel Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13673702 Beatriz de Melo Amaral Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13682406 Brenda Marques Pena Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13699079 Carlos Augusto Soares de Oliveira Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13691985 Carlos Rogério Mattos Lage Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13635594 Cibele Maria Penholate Durães Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13692397 Claudio Henrique Vieira Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13679782 Clovis de Siqueira Ribeiro Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13797261 Daniela Cristina Da Silva Rodrigues Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13679436 Daniela Murad Prado Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13686340 Danielle Aparecida Domingos do Espirito Santo Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
9067083 Divina Mourão Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13711544 Érica Vieira Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13758180 Felipe Augusto Miglio Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13684477 Felipe Raphael Lopes Ivanicska Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13684162 Flavio Augusto Guerra Martins da Costa Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13680970 Laura Zschaber Guimarães Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13684121 Leonardo Souza Avelino Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13697289 Lilian Casar de Lacerda Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13673272 Livia Maia Caldeira Arantes Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13679162 Lorena Amaral Mendonça de Mello Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13678529 Marcela Maria Martins de Souza Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13683016 Mariana Cecília da Silva Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13719570 Mariana Rodrigues de Lima Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13722160 Mauro Venício da Silva Filho Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13705306 Naiara Guimarães Pereira Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13680228 Paolo Philippe de Araújo Xavier Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13788468 Pedro Augusto Rocha Oliveira Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13697826 Priscila Caroline Faria Gomes Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13764600 Ruth Pereira Soares Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13698949 Sabrina Damasceno Martins Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13682760 Sarah Cambraia Mendonça de Souza Ribeiro Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
11883717 Sérgio Augusto Sampaio Rosa Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13681762 Simone Alves Paula Rego Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13783360 Tatiana Coutinho de Oliveira Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13678453 William Felix da Cunha Analista de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13680467 Alexandre Nunes Ferreira Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13701669 Anderson dos Santos Costa Januário Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13774864 Andrea do Carmo Basdão Magalhães Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13692348 Bianca de Sousa Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13681853 Bruna Fernanda Cevidanes Fernandes Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13640537 Bruno Carvalho Martins Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13697313 Constantino Leão dos Santos Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13680376 Dalton Rabelo Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13719620 Daniel Bruno de Souza Rodrigues Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13700562 Daniel Floresta Dias Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13684691 David Sebastião Monteiro Barbosa Duarte Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13683057 Dirceu Alves Siqueira Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13781315 Douglas Esteves da Silva Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13635560 Fabrício Andrade Rocha Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13709696 Fernando Augusto Novaes Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13680418 Fernando José de Menezes Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
8769713 Francelisa de Souza Soares Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13673033 Frederico Augusto dos Santos Angelo Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13681366 Frederico de Oliveira Soares Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13747258 Gerson Roberto Pires Junior Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
5472477 Ivonice Ribeiro dos Santos Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
3580537 Jarbas Antonio Belchior Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13704093 Jefferson da Silveira Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13740956 João Batista Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13712930 Johanes Moreira Junqueira Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13699335 Julio Cesar da Cruz Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13689823 Júlio Cesar Lopes de Oliveira Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13743547 Leonardo Cesar de Freitas Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13699178 Leonardo Xanas de Almeida Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13692769 Luis Cristiano Portella Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13712898 Niênio Isidoro Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13679246 Ricardo Antônio Corrêa Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13678693 Rivadavia Alves Barbosa Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13712203 Rodrigues da Silva Ribeiro Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13701362 Ronilton da Silva Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13697081 Sílvio Vinícius Trindade Soares Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13683826 Victor Caldas Silva Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023
13702444 Wesley Batista dos Santos Técnico de TV Nível I, Grau D Nível II, Grau A 01/01/2023

 
Art. 2º  – Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das vigências previstas no Anexo I, para 
regularização de situação funcional.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2023.
LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
07 1747244 - 1 

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SECULT Nº21, 15 de junho de 
2020:
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do §24 do artigo 36 da CE/1989, aos servidores:
 Masp 358063-6, JEOVANE BEBIANO DE OLIVEIRA, a partir de 
06/02/2023, referente ao cargo TCULT;
 Masp 277223-4, PAULA SILVA AMORIM, a partir de 07/02/2023, 
referente ao cargo TCULT.
Com fundamento no decidido pelo Supremo Tribunal Federal no 
julgamento das Ações Diretas de Inconstitucionalidade de nºs 6442, 
5447, 6450 e 6525, com efeitos vinculantes para administração 
pública, bem como nos Pareceres Jurídicos de nºs.16.424 de 03 de 
fevereiro de 2022 e 16.453 de 17 de maio de 2022, aprovados pelo 
Advogado-Geral do Estado, CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-
PRÊMIO, ao servidor: Masp 1016768-2, ANTONIO FERNANDES 
SOBRINHO, ACULT, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 13/12/2022.
Nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989 e com fundamento no 
decidido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento das Ações 
Diretas de Inconstitucionalidade de nºs 6442, 5447, 6450 e 6525, 
com efeitos vinculantes para administração pública, bem como, 
nos Pareceres Jurídicos de nºs 16424 de 03 de fevereiro de 2022 e 
16453 de 17 de maio de 2022, aprovados pelo Advogado-Geral do 
Estado, CONCEDE QUINQÊNIO aos servidores: Masp 1016768-2 
, ANTONIO FERNANDES SOBRINHO, ACULT, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir 13/12/2022.

Atos da Diretora de Recursos Humanos
 SIMONE LINS JANSEN

07 1747193 - 1

RESOLUÇÃO SECULT Nº 09, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
 Instaura Tomada de Contas Especial na prestação de contas que 
menciona.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, e considerando: a Instrução 
Normativa nº. 03, de 08 de março de 2013, do Tribunal de Contas do 
Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de tomada 
de contas especial no âmbito dos órgãos e entidades das Administrações 
Diretas e Indiretas, estaduais e municipais, e o art. 47 da Lei 
Complementar Estadual nº 102 de 17 de janeiro de 2008, que dispõe 
sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena de responsabilidade 
solidária, adotar providências com vistas à instauração de tomada de 
contas para apuração dos fatos e quantificação dos danos.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Fica instaurada a Tomada de Contas Especial, com objetivo 
de apurar fatos, identificar possíveis responsáveis e quantificar 
eventuais danos, em razão da falta de comprovação da aplicação dos 
recursos repassados pelo Estado referente ao Termo de Fomento n° 
1271000002/2018, assinado em 20 de março de 2018 e publicado em 
22 de março de 2018, celebrado entre o Estado de Minas Gerais e a 
Casa de Juscelino, no valor histórico de 84.785,03 (oitenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e três centavos) e valor atualizado de 
R$ 108.613,58  (cento e oito mil, seiscentos e treze reais e cinquenta 
e oito centavos), conforme Planilha de cálculo de atualização do 
débito (60290663), conforme Decisão de Improcedência do Recurso 
(60140578), assinada pela Autoridade competente em 03 de fevereiro 
de 2023, conforme Certificado de Definitividade de Dano ao Erário 
(60141214), assinado pela Autoridade competente em 03 de fevereiro 
de 2023, e conforme previsão do artigo 2º da Instrução Normativa 
03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE/
MG.
 Art. 2º - A Tomada de Contas Especial disposta no caput do art. 1º será 
processada nos termos da Resolução SECULT nº 14, de 22 de outubro 
de 2019.
 Parágrafo único - A Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especial fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários 
ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta 
autoridade prestarem a colaboração necessária que lhes for requerida.
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2023.
Leônidas José de Oliveira

Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
07 1747170 - 1

 RESOLUÇÃO SECULTNº 11, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
 Instaura Tomada de Contas Especial na prestação de contas que 
menciona.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, e considerando: a Instrução Normativa 
nº. 03, de 08 de março de 2013, do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de tomada de contas 
especial no âmbito dos órgãos e entidades das Administrações Diretas 
e Indiretas, estaduais e municipais, e o art. 47 da Lei Complementar 
Estadual nº 102 de 17 de janeiro de 2008, que dispõe sobre o dever 
da autoridade administrativa, sob pena de responsabilidade solidária, 
adotar providências com vistas à instauração de tomada de contas para 
apuração dos fatos e quantificação dos danos.
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica instaurada a Tomada de Contas Especial, com objetivo de 
apurar fatos, identificar possíveis responsáveis e quantificar eventuais 
danos, em razão da falta de comprovação da aplicação dos recursos 
repassados pelo Estado referente ao Convênio nº 1271000801/2015, 
assinado e publicado em 21 de julho de 2015, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais e a Casa de Juscelino, no valor histórico de R$ 33.305,51 
(trinta e três mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e um centavos) e 
valor atualizado de R$ 53.328,78 (cinquenta e três mil, trezentos e vinte 
e oito reais e setenta e oito centavos), conforme Planilha de cálculo de 
atualização do débito (60244750), conforme Decisão de Improcedência 
do Recurso (60119315), assinada pela Autoridade competente em 03 
de fevereiro de 2023, conforme Certificado de Definitividade de Dano 
ao Erário (60119782), assinado pela Autoridade competente em 03 
de fevereiro de 2023, e conforme previsão do artigo 2º da Instrução 
Normativa 03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 
– TCE/MG.
 Art. 2º - A Tomada de Contas Especial disposta no caput do art. 1º será 
processada nos termos da Resolução SECULT nº 14, de 22 de outubro 
de 2019.
 Parágrafo único - A Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especial fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários 
ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta 
autoridade prestarem a colaboração necessária que lhes for requerida.”
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 07 de FEVEREIRO de 2023.
Leônidas José de Oliveira

 Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
07 1747181 - 1

 RESOLUÇÃO SECULT Nº 10, 07 DE FEVEREIRO DE 2023
Instaura Tomada de Contas Especial na prestação de contas que 
menciona.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, e considerando: a Instrução Normativa 
nº. 03, de 08 de março de 2013, do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de tomada de contas 
especial no âmbito dos órgãos e entidades das Administrações Diretas 
e Indiretas, estaduais e municipais, e o art. 47 da Lei Complementar 
Estadual nº 102 de 17 de janeiro de 2008, que dispõe sobre o dever 
da autoridade administrativa, sob pena de responsabilidade solidária, 
adotar providências com vistas à instauração de tomada de contas para 
apuração dos fatos e quantificação dos danos.
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica instaurada a Tomada de Contas Especial, com objetivo 
de apurar fatos, identificar possíveis responsáveis e quantificar 
eventuais danos, em razão da falta de comprovação da aplicação dos 
recursos repassados pelo Estado referente ao Termo de Fomento nº 
1271001293/2016, assinado e publicado em 22 de setembro de 2016, 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais e a Casa de Juscelino, no 
valor histórico de R$ 55.227,94 (cinquenta e cinco mil, duzentos e 
vinte e sete reais e noventa e quatro centavos) e valor atualizado de 
R$ 79.881,69 (setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e um reais e 
sessenta e nove centavos), conforme Planilha de cálculo de atualização 
do débito (60283828), conforme Decisão de Improcedência do Recurso 
(60153073), assinada pela Autoridade competente em 03 de fevereiro 
de 2023, conforme Certificado de Definitividade de Dano ao Erário 
(60153311), assinado pela Autoridade competente em 03 de fevereiro 
de 2023, e conforme previsão do artigo 2º da Instrução Normativa 
03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE/
MG.
 Art. 2º - A Tomada de Contas Especial disposta no caput do art. 1º será 
processada nos termos da Resolução SECULT nº 14, de 22 de outubro 
de 2019.
 Parágrafo único - A Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especial fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários 
ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta 
autoridade prestarem a colaboração necessária que lhes for requerida.
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte,07 de fevereiro de 2023.
Leônidas José de Oliveira

 Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais
07 1747178 - 1

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação Ltda., no exercício 
da função e das atribuições, próprias e delegadas, de Presidente da 
Fundação TV Minas - Cultural e Educativa, no uso de suas atribuições 
dispensa MARCELA MARIA MARTINS DE SOUZA, MASP 
1367852-9, da função gratificada FGI-4 TV1100532, a contar de 
6/2/2023.

07 1747276 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Fernando Passalio de Avelar

Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 
Minas Gerais - IDENE

Diretor-Geral: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva

PORTARIA IDENE Nº04, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
Dispõe sobre a Comissão Julgadora do Edital Chamamento Público de 
Credenciamento de Organizações Fornecedoras no âmbito do Programa 
AlimentaBrasil– PAB-Leite.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 14.171, de 2002, a 
Lei nº 22.257, de 2016 e o inciso I, do art. 8º, do Decreto Estadual nº 
47.352, de 2018,
DETERMINA:
Art. 1º. Institui Comissão Julgadora do Edital relativo ao Chamamento 
Público para Credenciamentode Organizações Fornecedoras a ser 
realizado no âmbito do Programa Alimenta Brasil- Modalidade 
Incentivo à Produção e Consumo de Leite – PAB-Leite no ano de 2022, 
previsto no Convênio Nº 919466.
Art. 2º. A Comissão Julgadora de Credenciamento será composta pelos 
servidores abaixo relacionados, devendo a presidência recair sobre a 
primeira da lista:
I – Joyce Ribeiro Colares - Gerente da Gerência de Inclusão Social do 
Idene- MASP 755208-6;
II – Vítor César Soares Matos - Servidor da Gerência de Inclusão Social 
do Idene -MASP 1389367-2;
III – Marcos Alves Lima - Diretor da Diretoria Regional dos Vales do 
Idene - MASP 1474875-0;
IV – Wendel Pereira de Souza - Diretor da Diretoria Regional do Norte 
do Idene - MASP 1496031-4
V- - Felipe Lopes Vieira Vasconcelos - Assessor de Gabinete do Idene 
- MASP 753009-0
§ 1º Em caso de impedimento da presidente por qualquer motivo, será 
substituída de forma subsequente pelos demais membros.
§ 2º A Comissão se reunirá com o quórum mínimo de 3 (três) 
membros.
Art. 3º A Comissão terá por objetivo promover a análise da 
documentação das organizações interessadas no chamamento e publicar 
o resultado do credenciamento previsto nesta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA
Diretor-Geral

Instituto de Desenvolvimento do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais - IDENE

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230207233338016.


